
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°95 del 07/12/2017 

 

 

 
 

  

Oggetto: 

Lavori di verifica e ampliamento dl sistema di videosorveglianza      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì sette del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°95 del 07/12/2017 

Oggetto : Lavori di verifica e ampliamento dl sistema di videosorveglianza      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che 

 l'Amministrazione Comunale è impegnata da tempo a consolidare il programma di 

miglioramento della sicurezza finalizzato al controllo del territorio per fini istituzionali, 

tutela dell'incolumità dei cittadini e del patrimonio pubblico; 

 nel contesto degli interventi comunali finalizzati al miglioramento della sicurezza urbana, 

il comune ha provveduto nell'anno 2006 a realizzare un sistema per la videosorveglianza 

del territorio urbano, potenziato mano a mano negli anni successivi con la collocazione di 

telecamere nei siti considerati particolarmente critici; 

 allo stato attuale l'Amministrazione Comunale intende estendere ulteriormente il sistema 

con altre telecamere per la videosorveglianza di aree significative per la sicurezza e nuovi 

parcheggi; 

 con Determina del Servizio Area di Vigilanza n. 10/2015 è stato affidata alla Ditta 

3PUNTO6 Srl la redazione di uno studio di fattibilità per predisporre un progetto 

preliminare dei lavori di potenziamento; 

 ai sensi delle direttive emanate dal Ministero dell'Interno con Circolare in data 

02/03/2012 Protocollo 558/SICPART/421.2/70/224632 lo studio per l'espansine del 

sistema è stato sottoposto alla Prefettura competente per il parere della Commissione per 

l'Ordine e la Sicurezza Pubblica; 

 

Considerato che l’importo dei lavori posto a base di gara è di € 30.700,00 più oneri per la 

sicurezza per € 2.000,00 per complessivi € 32.700,00 al netto dell’IVA;  

 

Dato atto che, ai fini della realizzazione della verifica e dell’ampliamento del sistema di 

videosorveglianza urbana da eseguirsi sul territorio comunale, con lettera Prot. n. 13246 del 

14.11.2017 sono state invitate a presentare la propria migliore offerta a ribasso sull’importo 

dei lavori previsti in progetto n. 4 ditte; 

 

Richiamati: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 

Tenuto conto che la ditta Gruppo IPL s.r.l. con sede Venaria in Via Casagrande n. 16 – P. 

IVA 02016620011 ha offerto il ribasso maggiore sull’importo dei lavori a base d’asta per un 

importo netto contrattuale di € 25.786,00 compresi gli oneri per la sicurezza; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che i principi enunciati dagli artt. 30 e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con la 

presente procedura sono rispettati ; 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

ZF32157560; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019; 

 G.C  n. 45 del 20 giugno 2017 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G). 2017-2018-2019 e il piano della performance; 

 

Visto: 

 l’art 15 del Decreto Legislativo 25 giugno 2008 n. 112, come convertito nella Legge 3 

agosto 2008 n. 133; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D. Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

  

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

2. Di affidare i lavori di verifica e ampliamento del sistema di videosorveglianza urbana alla 

ditta Gruppo IPL s.r.l. con sede Venaria in Via Casagrande n. 16 – P. IVA 02016620011 

per un importo netto contrattuale di € 25.786,00 compresi gli oneri per la sicurezza più 

IVA al 22% pari ad € 5.672,92 per un totale complessivo di € 31.458,92 con esigibilità nel 

2018; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 31.458,92 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 28.958,92 03 02 2 202 9030/26/1 2017 

€   2.500,00 03 02 2 202 6770/8/1 2017 

 

4. Di accertare la somma di € 18.982,92 come segue: 
 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Rif Bilancio 

€ 18.982,62 4 0500 0100 4071/2/1 2017 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


